
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje, 7. prosince 2023



Obsah příspěvku

• Shrnutí z 22. jednání NSK

• Národní plán obnovy

» 4.1 Systémová podpora veřejných investic

» 2.10 Dostupné bydlení

• Hospodářsky a sociálně ohrožená území, Národní dotační 
programy MMR

• Výstupy z evaluace z dotazníkového šetření (sRSK, členové RSK)



Shrnutí z 22. jednání NSK



22. jednání NSK (ze dne 20. 10. 2023, Praha)

Body k jednání

• Kontrola usnesení

• Aktuality z 
regionální politiky

• Aktuální stav 
implementace 
politiky 
soudržnosti

• Vystoupení ŘO

• Národní plán 
obnovy

• Informace 
územních partnerů

Vybrané závěry
• RAP: Schválen „klíč“ MŠMT pro 95. a 96. výzvu IROP Školská 

poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné 
péče

• IROP: 30. 10. – vyhlášení 58. a 59. výzvy DI sociálních služeb (RAP)
• Vládní výbor pro regionální politiku: schváleno K15, MPŘ, vláda
• Koheze (období 14–20): 31. 12. 2023 končí způsobilost výdajů pro 

příjemce (faktury za 34,9 mld. Kč)
✓ Evaluace PO 14–20: tematická a regionální; 2,5 – 3,5 % prostředků 

SR; 40 % kapitálových / investičních výdajů; oblasti: VVaI, 
nízkouhlíkové hospodářství, doprava, ochrana přírody, APZ

• Územní partneři: hlasování o navrácení cca 135 mil EU 
přesunutých z ESF+ do FS



Regionální akční plán (RAP)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP

» Rok 2022

• 31. 8. - Zdravotní záchranný systém (ZZS)

• 20. 9. - silnice II. třídy

• 30. 11. - střední školy

» Rok 2023

• AP k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k 
větší individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace sociálních služeb 
pro období 2023–2025: materiál schválen vládou 18. 10. (usnesení č. 
633/23) – výzva 30. 10. 2023, tisková zpráva

• Speciální školy (klíče, Metodické stanovisko č. 2 MPINRAP)

https://mmr.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-poskytne-3,6-miliardy-korun-na-rozvoj-komunitn


Národní plán obnovy (4.1)



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů (4.1.1)
 Vznik specializovaného kompetenčního a koordinačního centra na SFPI; odborná 

podpora přípravy projektů již pro připravovanou výzvu (bytové projekty) v 4.1.3;

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
 Národní strategie zadávání VZ; best practice

 Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3)
 Akcelerace investičního procesu 

 Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů

 Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B)

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
 Personální náklady na nové administrativní zaměstnance pro implementaci NPO

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

 

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE 

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION



Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3)

 Celková alokace 1,42 mld. CZK

 Celkem 4 výzvy:

 Bytové projekty v de minimis

 – alokace 150 mil. CZK;

Bytové projekty další režimy

 – alokace 370 mil. CZK;

 Ostatní (velké) projekty – 
alokace 500 mil. CZK;

 Malé projekty – alokace 400 
mil. CZK.



Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3) – Podpora 
přípravy bytových projektů (1. výzva)

• 1. 11. 2023 – výzva

• Příprava projektů dostupného a 
udržitelného nájemního bydlení

• 150 mil. Kč (krajské obálky)
» PLK: 8 300 000,- Kč

• Výše dotace: 100 % (bez DPH)

» Max. 10 mil. Kč CZP (ex post)

• Oprávnění žadatelé: obce; organizace 
zřizované obcemi; hl. m. Praha + MČ; kraje; 
organizace zřizované kraji; příspěvkové 
složky státu; příspěvkové organizace státu; 
církve a náboženské společnosti

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so


Dostupné bydlení (2.10)



Zákon o podpoře bydlení

• 1,3 milionu obyvatel ČR ohrožených bytovou nouzí

• Na ORP vzniknou Kontaktní místa pro bydlení (KMB) zajišťující 

        poradenství a distribuující podpůrná opatření osobám v bytové nouzi:

» Nájemní obecní bydlení s kompenzacemi pro obce

» Nájemní bydlení s garancí pro majitele

» Asistence v bydlení (doplňující zpravidla obě předchozí)

• Návrh zákona prošel MPŘ, předpoklad předložení komisím LRV 

       a vládě v listopadu 2023, plánovaná účinnost k 1. 7. 2025

• 28. 8. 2023 byl zákon veřejně představen na Kulatém stole

• Ve spolupráci s MPSV započala práce na vývoji evidenčního systému

• 2024: intenzivní práce na prováděcích předpisech zákona

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Zákon o podpoře v bydlení (gov.cz)

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/bytova-politika/bydleni-jako-jedna-z-hlavnich-priorit-vlady/zakon-o-podpore-v-bydleni


Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality

➢ 3 finanční nástroje zacílené na dostupné bydlení - definice v CID:

o Mladí do 35 let, vybrané profese, osoby s příjmem do 8. decilu (bez nemovitosti k bydlení)

o Nákladové nájemné, nižší než tržní srovnatelné kvality

o Pravděpodobně průběžná výzva s hodnocením kvality

➢ Až 8 regionálních center pod SFPI

o SFPI zjišťuje potřeby obcí, design a pilotování na podzim vč. návrhu umístění a expertního 
obsazení; start od 2024

➢ Harmonogram přípravy finančních nástrojů:

o Říjen/ listopad: prenotifikace veřejné podpory – zpětná vazba EK

o Podzim: tvorba investiční strategie vč. konzultace s regiony

o Zima/ jaro: notifikace veřejné podpory, smlouvy se SFPI a NRB, nařízení vlády apod.

o Jaro/ léto 2024: vyhlášení programů (a podpora zájemců díky RC SFPI)



Hospodářsky a sociálně ohrožená území, 
Národní dotační tituly MMR



NYNÍ



NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů



NYNÍ – Úspěšnost žádostí HSOÚ vs. mimo HSOÚ



Podpora HSOÚ na rok 2024

IROP
• výzvy č. 81 a 82 IROP Cestovní ruch

• veřejná infrastruktura cestovního ruchu; individuální 
projekty

• vyhlášení v 3/2024 (avízo zveřejněno)

• jen pro HSOÚ + obce na území bývalých VÚ 

Státní rozpočet
• nový samostatný program na MMR
• jen pro žadatele z HSOÚ
• vyhlášení v 2Q 2024 (140 mil. Kč, pravděpodobně podpora proj. dokumentace)

https://irop.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/aviza-81-a-82-vyzvy-irop-cestovni-ruch


Národní dotační tituly MMR (průběžný stav)

• Bezbariérovost

» 1Q 2024 (10)

» 1Q 2025 (15)

• NNO

» 4Q 2023 (55)

» 4Q 2024 (55)

• Cestovní ruch

» 4Q 2023 (ambice 193): poslední výzva (i + m)

» 4Q 2024 (60): nový program (i)

» 4Q 2024 (55): nový program (m)

Územní plánování 

» výzva na ÚP do 31. 10. 2023 (naplněna)

» 4Q 2024 (45): územní plány

» 4Q 2024 (5): A–U studie

» 4Q 2025 (5): A–U studie



Národní dotační tituly MMR (průběžný stav) 

• Bydlení (SFPI)

» 31. 8. 2023 (1 056): ukončení příjem, Nájemní bydlení 2023+, tiskovka

» 3Q 2024 (500): Podpora bydlení 2022+

» 3Q 2024 (1 000) + 1Q 2025 (1 000): 

     Dostupné nájemné bydlení 2023 – nový program

• Regionální rozvoj

» 2Q 2024 (140) + 1Q 2025 (150): Podpora HSOÚ – nový program

» Demolice v SVL (byl by zájem?)

http://www.praha.mmr.cz/Systemove-stranky/Novinky-z-MMR-cz/?Path=/Ostatni/Web/Novinky/MMR-Miliardu-v-programu-Najemni-bydleni-si-zadatel


Výstupy evaluace 
z dotazníkového šetření 

sRSK, členové



Hlavními činnostmi sekretariátů RSK jsou organizace RSK 
a komunikace s územím



Mechanizmus návrhů usnesení funguje, přesto se je nedaří 
úspěšně prosazovat



Závěry evaluace sRSK

• Pokračování v konceptu RSK a NSK

• Dlouhodobé prosazování územní dimenze

• Držet se statutu a projektu OPTP 
» Povinnost zpracování výroční zprávy a zprávy o naplňování RAP

• Nebát se komunikovat, jít věcem „naproti“

• Usnesení dávající možnost řešení

• Představení výsledku na NSK



Hlavní role RSK je rozvíjet spolupráci v území



Přes 80 % členů PS je dobře informováno, spolupracuje 
a komunikuje



Statut RSK: Článek 7 – Člen 

1. Člen je oprávněn zejména:
a) předkládat RSK návrhy ad hoc témat k projednání na zasedání RSK a návrh znění usnesení;
b) navrhovat svého zástupce, stálé a přizvané hosty;
c) navrhovat další instituce / tematické oblasti dle potřeby území kraje za člena RSK;
d) navrhovat organizaci nebo osobu, která bude členem RSK za zvolenou tematickou oblast. 

2. Člen je povinen aktivně se podílet na práci RSK a plnit úkoly vyplývající z přijatých 
usnesení.

3. Člen se vyjadřuje k tématům projednávaným na zasedání RSK za členskou instituci 
nebo zastoupenou tematickou oblast.

4. Člen je povinen předávat informace získané na zasedání RSK své členské instituci / 
organizacím působícím v tematické oblasti, kterou zastupuje. 

5. V případě hrozícího střetu zájmu sdělí člen tuto skutečnost před zahájením zasedání 
RSK předsedovi RSK. 



Závěry evaluace RSK

• Až na výjimky pozitivní vnímání RSK

• Činnost sRSK hodnocena nadstandardně

• Kladně hodnocen mechanismus usnesení i jejich prosazování

• Často zmiňována slabá pozice RSK nejen vůči resortům a 
jejich nereflektování potřeb území

• Vyzdvihována informační a propojující role sRSK

• Potřeba stále propagace konceptu RSK a NSK



Děkuji za pozornost
rsk@mmr.cz


	Snímek 1: Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení 
	Snímek 2: Obsah příspěvku
	Snímek 3: Shrnutí z 22. jednání NSK
	Snímek 4: 22. jednání NSK (ze dne 20. 10. 2023, Praha)
	Snímek 5: Regionální akční plán (RAP)
	Snímek 6: Národní plán obnovy (4.1)
	Snímek 7: 4.1 | Systémová podpora veřejných investic
	Snímek 8: Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3)
	Snímek 9: Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)
	Snímek 10: Dostupné bydlení (2.10)
	Snímek 11: Zákon o podpoře bydlení
	Snímek 12: Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality
	Snímek 13: Hospodářsky a sociálně ohrožená území,  Národní dotační tituly MMR
	Snímek 14: NYNÍ
	Snímek 15: NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů
	Snímek 16
	Snímek 17: Podpora HSOÚ na rok 2024
	Snímek 18: Národní dotační tituly MMR (průběžný stav)
	Snímek 19: Národní dotační tituly MMR (průběžný stav) 
	Snímek 20: Výstupy evaluace  z dotazníkového šetření  
	Snímek 21: Hlavními činnostmi sekretariátů RSK jsou organizace RSK a komunikace s územím 
	Snímek 22: Mechanizmus návrhů usnesení funguje, přesto se je nedaří úspěšně prosazovat
	Snímek 23: Závěry evaluace sRSK
	Snímek 24: Hlavní role RSK je rozvíjet spolupráci v území
	Snímek 25: Přes 80 % členů PS je dobře informováno, spolupracuje  a komunikuje
	Snímek 26: Statut RSK: Článek 7 – Člen 
	Snímek 27: Závěry evaluace RSK
	Snímek 28: Děkuji za pozornost rsk@mmr.cz 

